
 

 

 

ACUERDO Nº 74 

 

En San Salvador, a las diez horas del día 23 de marzo del año dos mil quince, el Órgano 

Ejecutivo en el Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 

 

CONSIDERANDO: 

 

I. Que en el Art. 117 de la Constitución de la República, se establece que es deber del 

Estado proteger los recursos naturales, así como la diversidad e integridad del 

medio ambiente, y se declara de interés social la protección, conservación, 

aprovechamiento racional, restauración o sustitución de los recursos naturales en los 

términos que establezca la ley; 

 

II. Que la vida silvestre es imprescindible para conservar un medio ambiente sano y 

equilibrado para el bienestar de las presentes y futuras generaciones; 

 

III. Que la sobreexplotación y el deterioro del hábitat de algunas especies de vida 

silvestre ha provocado que se encuentren amenazadas o en peligro de extinción; 

 

IV. Que para lograr la protección, restauración, conservación y uso sostenible de las 

especies amenazadas o en peligro de extinción, es necesario establecer regulaciones 

específicas para contribuir al desarrollo social y económico del país; 

 

V. Que el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, mediante Acuerdo No. 

36 de fecha once de mayo de dos mil nueve, publicado en Diario Oficial No. 103, 

Tomo No. 383, de fecha cinco de junio del mismo año, emitió el Listado Oficial de 

Especies de Vida Silvestre Amenazadas o en Peligro de Extinción, a fin de velar por 

su protección, conservación, restauración y uso sostenible fortaleciendo así el 

cumplimiento de normativas nacionales e internacionales relacionadas con la 

materia; 

 

VI. Que el Art. 6, literal d) de la Ley de Conservación de Vida Silvestre, establece que 

corresponde al Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, mantener 

actualizado el Listado Oficial de Especies de Vida Silvestre Amenazadas o en 

Peligro de Extinción; 

 

VII. Que para actualizar el referido listado, se han realizado consultas y estudios de 

carácter técnico mediante lo cual se ha logrado registrar en el listado existente, 

cambios en la taxonomía de las especies, cambios de categoría, inclusión y 

exclusión de ciertas especies de acuerdo a la situación poblacional y condiciones del 

medio donde habitan, por lo que es necesario emitir un nuevo acuerdo para 

optimizar la operatividad que permita la aplicación de las normativas de la materia 

para velar por su protección y restauración. 



2 

 

 

POR TANTO: 

 

De conformidad a los considerandos expuestos, Artículos 67 y 74 de la Ley del Medio 

Ambiente; 81 y 82 de su Reglamento; 9 inciso tercero y 47 inciso primero de la Ley de 

Áreas Naturales Protegidas; 4 literales l) y m), 5, 6 literal d), 9 y 42 de la Ley de 

Conservación de Vida Silvestre, 

 

ACUERDA: 

 

1. Emitir el presente Listado Oficial de Especies de Vida Silvestre Amenazadas o en 

Peligro de Extinción, con el objeto de actualizar el que contiene el Acuerdo No. 36 de 

fecha once de mayo de dos mil nueve, publicado en Diario Oficial No. 103, Tomo No. 

383, de fecha cinco de junio del mismo año, detallando la familia, nombre científico, 

nombre común y categoría. 

 

2. Para los efectos del presente listado se entenderá por: 

“Especie en peligro de extinción: Todas aquellas cuyas poblaciones han sido reducidas a 

un nivel crítico o cuyo hábitat ha sido reducido tan drásticamente que se considera que 

está en inmediato peligro de desaparecer o ser exterminada en el territorio nacional y por 

lo tanto requiere de medidas estrictas de protección o restauración”.  

 

“Especie amenazada de extinción: Toda aquella que si bien no está en peligro de 

extinción a corto plazo, observa una notable continua baja en el tamaño y rango de 

distribución de sus poblaciones, debido a sobre explotación, destrucción amplia del 

Hábitat u otras modificaciones ambientales drásticas”. 

 

El Estado y sus instituciones adoptarán las medidas necesarias para asegurar la 

conservación de las especies contenidas en dicho listado.    

 

CORALES 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Anthipatidae Antipathes sp.   Coral Negro En Peligro 
Pocilloporidae Pocillopora capitata 

 

Coral de Arrecife En Peligro 
Pocilloporidae Pocillopora damicornis 

 

Coral de Arrecife En Peligro 

Pocilloporidae Pocillopora effusus 

 

Coral de Arrecife En Peligro 

Pocilloporidae Pocillopora elegans 

 

Coral de Arrecife En Peligro 

Pocilloporidae Pocillopora meandrina  

 

Coral de Arrecife En Peligro 

Poritidae Porites lobata    Coral de Arrecife En Peligro 
Psammocoridae Psammocora obtusangula    Coral En Peligro 
Psammocoridae Psammocora stellata    Coral En Peligro 
Dendrophylliidae Cladopsammia eguchi    Coral  Copa En Peligro 
Dendrophylliidae Tubastraea coccinea    Coral  Copa En Peligro 
Rhizangiidae Astrangia sp.    Coral Colonial En Peligro 
Rhizangiidae Oulangia bradleyi    Coral Solitario En Peligro 

    



3 

Platysticidae Palaemnema angelina Libélula Amenazada 

Coenagrionidae Acanthagrion trilobatum Libélula Amenazada 

Coenagrionidae Argia ulmeca Libélula Amenazada 

Coenagrionidae Enallagma semicirculare Libélula Amenazada 

Scarabaeidae Chrysina karschi Escarabajo Amenazada 

Scarabaeidae Chrysina pehlkei  Escarabajo Amenazada 

Scarabaeidae Chrysina quetzalcoatli  Escarabajo Amenazada 

Scarabaeidae Deltochilium scabriusculum  Escarabajo Coprófago Amenazada 

Scarabaeidae Dynastes maya  Escarabajo Hércules Amenazada 

Passalidae Ogyges hondurensis Escarabajo Amenazada 

Cicindelidae Tetracha angustata Escarabajo Tigre Amenazada 

Cicindelidae Tetracha sobrina Escarabajo Tigre Amenazada 

Cicindelidae Cicindelidia ocellata Escarabajo Tigre Amenazada 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Caryophylliidae Phyllangia sp.    Coral Rosado Amenazada 
Orden Alcyonacea 

(varias Familias) 

Todos las especies de Corales 

Gorgónidos    

Rudas de Mar, Plumas 

de Mar, Tiestos 
Amenazadas 

      
HOLOTUROIDEOS 

Clase Holothuroidea 

(varias Familias) 

Todas las especies que 

ocurren en El Salvador  
Pepinos de Mar Amenazadas 

 

 

 
MOLUSCOS 

 

 

Muricidae Plicopurpura pansa  Caracol Púrpura Amenazada 
Unionidae Nephronaias lempensis  Almeja del Río Lempa En Peligro 

Unionidae Nephronaias rowelli  Almeja del Lago de 
Güija 

En Peligro 

Mycetopodidae Mycetopoda subsinuata  Almeja de Olomega En Peligro 
Strombidae Lobatus galeatus  Caracol Cambute En Peligro 
      

INSECTOS 

Libellulidae Paltothemis nicolae Libélula Amenazada 
Libellulidae Brechmorhoga nubecula Libélula Amenazada 
Libellulidae Micrathyria laevigata Libélula Amenazada 
Libellulidae Tramea onusta Libélula Amenazada 
Libellulidae Erythemis attala Libélula Amenazada 
Aeshnidae Coryphaeschna secreta Libélula Amenazada 
Aeshnidae Coryphaeschna viriditas Libélula Amenazada 
Aeshnidae Gynacantha helenga Libélula Amenazada 
Aeshnidae Gynacantha mexicana Libélula Amenazada 
Gomphidae Aphylla obscura Libélula Amenazada 
Gomphidae Aphylla proctrata Libélula Amenazada 
Gomphidae Erpetogomphus bothrops Libélula Amenazada 
Gomphidae Erpetogomphus constrictor Libélula Amenazada 
Gomphidae Erpetogomphus eutania Libélula Amenazada 

http://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=135073


4 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Cicindelidae Cicindelidia radians Escarabajo Tigre Amenazada 

Noctuidae Thysania agrippina Mariposa En Peligro 

Lycaenidae Evenus batesii Mariposa En Peligro 

Papilionidae Heraclides paeon Mariposa Amenazada 

Papilionidae Heraclides astyalus Mariposa Amenazada 

Papilionidae Heraclides torquatus Mariposa Amenazada 

Papilionidae Heraclides erostratus Mariposa Amenazada 

Papilionidae Pterourus garamas Mariposa Amenazada 

Papilionidae Protographium calliste Mariposa Amenazada 

Hesperiidae Phocides polybius Mariposa Amenazada 

Hesperiidae Narcosius colossus Mariposa Amenazada 

Pieridae Lieinix cinerascens Mariposa Amenazada 

Pieridae Dismorphia crisia virgo Mariposa Amenazada 

Pieridae Dismorphia teucharila Mariposa Amenazada 

Pieridae Hesperocharis graphites Mariposa Amenazada 

Pieridae Hesperocharis crocea Mariposa Amenazada 

Pieridae Hesperocharis costaricensis Mariposa Amenazada 

Pieridae Catasticta nimbice  Mariposa Amenazada 

Pieridae Castasticta flisa  Mariposa Amenazada 

Pieridae Catasticta teutila  Mariposa Amenazada 

Pieridae Colias philodice  Mariposa Amenazada 

Pieridae Kricogonia lyside Mariposa Amenazada 

Nymphalidae Actinote guatemalena Mariposa Amenazada 

Nymphalidae Philaethria dido  Mariposa En Peligro 

Nymphalidae Dynastor macrosiris Mariposa Amenazada 

Nymphalidae Opsiphanes boisduvalii Mariposa Amenazada 

Nymphalidae Morpho polyphemus  Mariposa Blanca Amenazada 

Nymphalidae Caligo uranus Mariposa Búho En Peligro 

Nymphalidae Prepona deiphile salvadora  Mariposa Amenazada 

Saturnidae Copiopteria seminaris Papalota En Peligro 

        
ARÁCNIDOS 

Thelyphonidae Mastigoproctus tantalus  Alacrán, Escorpión 

Látigo, Vinagrillo 
Amenazada 

 

 

 

  

 

 

PECES DULCEACUÍCOLAS 

 

 

 

Lepisosteidae Atractosteus tropicus Machorra, Pez Lagarto  En Peligro 
    

PECES ESTUARINOS Y MARINOS 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Rhincodontidae Rhincodon typus Tiburón Ballena En Peligro 

Syngnathidae Hippocampus ingens Caballito de Mar En Peligro 



5 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Narcinidae Diplobatis ommata Raya Eléctrica En Peligro 

Pristidae Pristis pristis  Pez Sierra En Peligro 

Serranide Epinephelus quinquefasciatus  Mero Gigante En Peligro 

 

ANFIBIOS 

Plethodontidae Bolitoglossa heiroreias Salamandra de 
Montecristo 

En Peligro 

Plethodontidae Bolitoglossa salvinii Salamandra de Salvinii En Peligro 

Plethodontidae Bolitoglossa synoria Salamandra del Cerro 
El Pital 

En Peligro 

Plethodontidae Oedipina taylori Salamandra Lombriz Amenazada 
Bufonidae Incilius canaliferus Sapo Amenazada 
Bufonidae Incilius ibarrai Sapo de Ibarra En Peligro 
Bufonidae Incilius valliceps Sapo Costero En Peligro 

Centrolenidae Hyalinobatrachium 

fleischmanni 
Rana de Vidrio En Peligro 

Hylidae Agalychnis moreletii Rana de Ojos Negros Amenazada 
Hylidae Plectrohyla guatemalensis Rana En Peligro 
Hylidae Plectrohyla psiloderma Rana En Peligro 

Hylidae Plectrohyla sagorum Rana de Rostro 
Quillado 

En Peligro 

Hylidae Ptychohyla euthysanota Rana En Peligro 
Hylidae Ptychohyla salvadorensis Rana de Quebrada Amenazada 

Microhylidae Hypopachus barberi Rana Ovejera, 
Termitero Baladar 

Amenazada 

Microhylidae Hypopachus variolosus Rana Ovejera, 
Termitero Baladar 

Amenazada 

Caeciliidae Dermophis mexicanus Tepelcúa Amenazada 
 

 

 

 

   
REPTILES 

Alligatoridae Caiman crocodilus Caimán En Peligro 
Crocodylidae Crocodylus acutus Cocodrilo En Peligro 

Cheloniidae Chelonia mydas Tortuga Prieta, Tortuga 
Negra, Morrocoyo 

En Peligro 

Cheloniidae Eretmochelys imbricata Tortuga Carey En Peligro 
Cheloniidae Lepidochelys olivacea Tortuga Golfina, 

Tortuga Blanca 

Amenazada 
Dermochelyidae Dermochelys coriacea Tortuga Baule En Peligro 
Emydidae Trachemys venusta grayi Jicotea Amenazada 

Kinosternidae Staurotypus salvinii 

Tortuga Chamarro, 

Tortuga Cabezona, 

Tortuga Bikini 
Amenazada 

Anguidae Abronia montecristoi 
Dragoncillo de 

Montecristo 
En Peligro 



6 

 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Anguidae Celestus bivittatus Dragoncillo En Peligro 

Anguidae Mesaspis moreletii Dragoncito Liso de 
Montaña 

Dragoncillo Liso de 
Montaña 

En Peligro 

Eublepharidae Coleonyx elegans Gecko Leopardo En Peligro 

Iguanidae Corytophanes percarinatus Cotete, Tenguereche 
Bobo 

Amenazada 

Iguanidae Ctenosaura flavidorsalis Garrobo Espinoso En Peligro 

Iguanidae Ctenosaura similis Garrobo Jiote, Iguana 
Negra, Iguana Jiota 

Amenazada 

Iguanidae Iguana iguana 
Iguana, Iguana Verde, 
Iguana Dorada, Iguana 
Colorada 

Amenazada 

Sphaerodactylidae Sphaerodactylus glaucus Gecko Amenazada         

Dactyloidae Anolis crassulus 
Lagartija Montana 
Vientre Aquillado, 
Bebeleche 

Amenazada 

Dactyloidae Anolis sminthus  Lagartija Montana 
Vientre Liso, Bebeleche 

Amenazada 

Dactyloidae Anolis tropidonotus Lagartija de Tierra, 
Bebeleche 

Amenazada 

Scincidae Mesoscincus managuae Lagartija de Rayo En Peligro           

Colubridae Crisantophis nevermanni Lagartijera de 
Nevermann 

En Peligro 

                          

Colubridae 

                                          

Drymarchon corais 

Zumbadora de 
Pestañas, Zumbadora 
de Cola Negra 

       

Amenazada 

Colubridae Drymobius chloroticus Tamagaz Verde, Ranera 
Verdosa Montana 

Amenazada         

Colubridae Geophis fulvoguttatus Culebrita Manchas 
Amarillas 

Amenazada          

Colubridae Geophis rhodogaster Culebrita En Peligro 
Colubridae Imantodes gemmistratus Culebra Hilo Amenazada 
Colubridae Lampropeltis triangulum Falsa Coral Roja Amenazada 
Colubridae Leptodeira nigrofasciata Falso Coral Negra Amenazada 

Colubridae Leptodrymus pulcherrimus Bejuquilla de Cabeza 

Verde, Bejuquilla 

Rayada 

Amenazada 

Colubridae Leptophis modestus Chocoya Montana Amenazada         

Colubridae Mastigodryas melanolomus Lagartijera Lisa 

Olivácea 
Amenazada 

Colubridae Ninia espinali Gargantilla de Espinal Amenazada           
Colubridae Pliocercus elapoides Coralillo Cola Larga Amenazada 



7 

 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Colubridae Rhadinella godmani Hojarrasquera de 
Godman 

Amenazada 

Colubridae Rhadinella  kinkelini Hojarasquera Rayada En Peligro 

Colubridae Rhadinella  montecristi Hojarasquera de 
Montecristo 

En Peligro 

Colubridae Rhadinella  pilonaorum Hojarrasquera del 
Pacífico 

Amenazada 

Colubridae Scaphiodontophis annulatus Coral Añadido, Coral 
Mixto 

Amenazada 

Colubridae Sibon anthracops Tragababosa, Falsa 
Coral 

Amenazada 

Colubridae Sibon nebulatus Tragababosa Jaspeada En Peligro 

Colubridae Tantilla armillata Traga Ciempiés Cabeza 
Negra 

Amenazada 

Colubridae Tantilla taeniata Traga Ciempiés Rayada En Peligro 

Colubridae Tantilla vermiformis Traga Ciempiés Lombriz En Peligro 

Colubridae Thamnophis fulvus Ranera Montana En Peligro 
Colubridae Tropidodipsas fischeri Tragababosa Montana Amenazada 
Elapidae Micrurus nigrocinctus Coral Amenazada 
Loxocemidae Loxocemus bicolor Masacuata de Hule En Peligro              
Viperidae Agkistrodon bilineatus  Cantil, Cantil de Agua Amenazada 
Viperidae Atropoides mexicanus  Timbo, Mano de Piedra Amenazada 
Viperidae Cerrophidion wilsoni  Tamagáz Amenazada 
Viperidae Crotalus simus  Víbora de Cascabel Amenazada 

Viperidae Porthidium ophryomegas  Tamagaz Negro, 
Toboba 

Amenazada 

            
AVES 

 
Anatidae Cairina moschata Pato Real En Peligro 
Anatidae Nomonyx dominicus Pasto Enmascarado En Peligro 

Cracidae Penelope  purpurascens Pava de Monte En Peligro 
Cracidae Penelopina  nigra Chacha Negra En Peligro 
Cracidae Crax rubra Pajuil En Peligro 
Procellariidae Puffinus creatopus Pardela Patirrosada En Peligro 
Ardeidae Ixobrychus exilis Garcita de Tular En Peligro 
Cathartidae Sarcoramphus papa Rey Zope En Peligro 
Accipitridae Harpagus bidentatus Gavilán Pico Ganchudo Amenazada 
Accipitridae Accipiter chionogaster Gavilán Pecho Blanco En Peligro   
Accipitridae Buteogallus solitarius Águila Ceniza En Peligro 



8 

 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Accipitridae Buteogallus urubitinga Gavilán Riyero, Gavilán 
Cangrejero 

Amenazada 

Accipitridae Pseudastor albicollis Gavilán Blanco En Peligro 
Accipitridae Spizaetus tyrannus Águila Negra Crestada En Peligro 
Rallidae Laterallus ruber Polla de Agua En Peligro 

Rallidae Aramides  cajaneus Rascón Cuello Gris Amenazada 

Rallidae Porzana flaviventer Polla de Agua En Peligro   

Rallidae Fulica americana Gallineta Pico Blanco, 
Gallareta 

Amenazada 

Haemantopodidae Haematopus  palliatus Ostrero Americano En Peligro 
Charadiidae Charadrius  nivosus Chorlito Níveo Playerito En Peligro 
Charadriidae Charadrius collaris Chorlito, Playerito En Peligro 
Charadriidae Charadrius wilsonia Chorlito, Playerito Amenazada 
Scolopacidae Calidris canutus Playero Gordo Canelo En Peligro 
Scolopacidae Calidris mauri Playero Occidental Amenazada 

Laridae Sternula antillarum Golondrina Marina 
Mínima 

En Peligro 

Laridae Rynchops niger Rayador, Chucha En Peligro 
Columbidae Claravis petriosa Tortolita Azul Amenazada 

Columbidae Zentrygon albifacies Paloma Perdiz 
Cariblanca 

Amenazada 

Columbidae Geotrygon montana Paloma Perdiz Rojiza Amenazada 
Strigidae Megascops trichopsis Tecolote Bigotudo Amenazada 
Strigidae Pulsatrix perspicillata Búho de Anteojos En Peligro   
Strigidae Ciccaba nigrolineata Búho Blanco y Negro En Peligro 
Strigidae Strix fulvescens Búho Fulvo En Peligro 

Amenazada Caprimulgidae Antrostomus vociferus Pocuyo, Tapacaminos Amenazada 
Trochilidae Abeillia abeillei Colibrí, Gorrión En Peligro 
Trochilidae Lamprolaima  rhami Colibrí Alicastaño En Peligro 

Trochilidae Doricha enicura Tijereta 
Centramericana 

En Peligro 

Trochilidae Tilmatura dupontii Colibrí Tijereta En Peligro 

Trochilidae Atthis ellioti Zumbador 
Centramericano 

En Peligro 

Trochilidae Amazilia cyanocephala Colibrí, Gorrión Amenazada 

Trochilidae Amazilia cyanura Colibrí, Gorrión En Peligro 

Trogonidae Trogon mexicanus Coa de Montaña Amenazada 
Trogonidae Pharomachrus mocinno Quetzal En Peligro 
Momotidae Hylomanes momotula Pavina En Peligro 
Momotidae Aspatha gularis Talapo de Montaña Amenazada 
Ramphastidae Aulacorhynchus prasinus Tucán Verde Amenazada 

Picidae Campephilus guatemalensis Carpintero de Dos 
Golpes 

Amenazada 



9 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Falconidae Falco rufigularis Halcón Murcielaguero En Peligro 
Psittacidae Brotogeris  jugularis  Catalnica Amenazada 
Psittacidae Eupsittula  canicularis  Guayabero, Chocoyo Amenazada 

Psittacidae Psittacara strenuus Pericón Verde Amenazada  
Psittacidae Psittacara holochorus Pericón Garganta Roja En Peligro 
Psittacidae Amazona albifrons Cotorra Frente Blanca En Peligro 
Psittacidae Amazona auropalliata Lora Nuca Amarilla En Peligro 
Grallariidae Grallaria guatimalensis Hormiguero En Peligro 
Furnariidae Anabacerthia variegaticeps Güitío Cejudo Amenazada 
Furnariidae Automolus rubiginosus Güitío Rojizo En Peligro 
Furnariidae Sclerurus mexicanus Matorralero Amenazada 
Furnariidae Dendrocincla homochroa Chejillo Canelo Amenazada 

Furnariidae Xiphocolaptes 

promeropirhynchus 
Trepatroncos Gigante En Peligro 

Furnariidae Dendrocolaptes sanctithomae Trepatroncos Barrado 
Norteño 

Amenazada 

Tyrannidae Platyrinchus cancrominus Piquichato Amenazada 
Tyrannidae Xenotriccus callizonus Mosquero Fajado En Peligro 
Tityridae Pachyramphus major Cabezón Cuello Gris Amenazada 
Pipridae Chiroxiphia linearis Toledo Amenazada 
Vireonidae Vireo  bellii Vireo de Bell Amenazada 
Vireonidae Vireo leucophrys Vireo Gorripardo Amenazada 
Vireonidae Vireolanius pulchellus El Invisible Amenazada 
Corvidae Cyanolyca pumilo Chara de Niebla En Peligro 
Corvidae Aphelocoma unicolor Chara Unicolor Amenazada 
Troglodytidae Henicorhina leucophrys Ratonero de Montaña Amenazada 
Polioptilidae Ramphocaenus melanurus Saltón Picudo Amenazada 
Turdidae Myadestes unicolor Guardabarranco Gris Amenazada 

Turdidae Catharus dryas Tordo Ruiseñor Pecho 
Manchado 

Amenazada 

Turdidae Turdus infuscatus Chonte Negro Amenazada 
Turdidae Turdus plebejus Chonte de Montaña Amenazada 
Parulidae Vermivora chrysoptera Chipe Alidorado Amenazada 
Parulidae Setophaga chrysoparia Chipe Cachete Dorado Amenazada 
Parulidae Basileuterus culicivorus Chipe Corona Dorada Amenazada 
Parulidae Basileuterus bellii Chipe Cejidorado Amenazada 
Emberizidae Haplospiza rustica Semillero Plomizo Amenazada  

Cardinalidae Passerina ciris Sietecolores Amenazada 
Fringillidae Loxia curvirostra Piquituerto Amenazada 
Fringillidae Chlorophonia occipitalis Clorofonia Coroniazul Amenazada 

Fringillidae Coccothraustes abeillei Pepitero Encapuchado, 
Bellotero 

Amenazada 

 
 



10 

 

MAMÍFEROS 
FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Didelphidae Chironectes minimus  Tacuazín de agua En Peligro  
Soricidae Cryptotis goodwini Musaraña  Amenazada 
Soricidae Cryptotis merreami Musaraña  En Peligro 

Atelidae Ateles geoffroyi Mono araña de mano 
negra 

En Peligro 

Myrmecophagidae Tamandua mexicana Oso colmenero, Oso 
hormiguero 

Amenazada 

Phyllostomidae Lonchorhina aurita Murciélago nariz de 
espada 

Amenazada 

Phyllostomidae Macrophyllum macrophyllum Murciélago de piernas 
largas 

En Peligro 

Phyllostomidae Trachops cirrhosus Murciélago labios 
verrugosos 

Amenazada 

Phyllostomidae Chrotopterus auritus Falso vampiro  En Peligro 

Phyllostomidae Leptonycteris yerbabuenae Murciélago sureño de 
nariz grande 

Amenazada  

Phyllostomidae Enchisthenes hartii Murciélago de Hartii Amenazada 

Mormoopidae Mormoops megalophyla Murciélago cara de 
fantasma 

Amenazada 

Vespertilionidae Myotis velifer  Myotis de cueva Amenazada 
Cricetidae Reithrodontomys fulvescens  Ratón cosechador Amenazada 
Cricetidae Habromys lophurus Ratón de cola crestada En Peligro 
Cricetidae Peromyscus aztecus  Ratón azteca Amenazada 

Cricetidae Neotoma ferruginea Rata de madera 
mexicana 

En Peligro 

Cricetidae Handleyomys saturatior  Rata del arroz del 
bosque nebuloso 

Amenazada 

Cricetidae Rheomys thomasi Ratón de agua de 
Thomas 

Amenazada 

Cuniculidae Cuniculus paca  Tepezcuintle Amenazada 
Mustelidae Lontra longicaudis  Nutria, Perro de agua En Peligro 
Mustelidae Eira barbara Taira, Cabeza de viejo En Peligro 
Mustelidae Galictis vittata Grisón, Hurón Amenazada 

Felidae Puma concolor  Puma, León de 
montaña  

En Peligro 

Felidae Leopardus pardalis Ocelote, Tigrillo En Peligro 
Felidae Leopardus wiedii Tigrillo  En Peligro 
Tayassuidae Pecari tajacu  Cuche de monte En Peligro 

Cervidae Mazama temama 

Cabrito de monte, 
Venadito rojo, 
Huehuecillo, Huitcizil 

En Peligro 



11 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Balaenopteridae Balaenoptera edeni Ballena  de Bryde Amenazada 
Balaenopteridae Balaenoptera musculus Ballena azul En Peligro  
Balaenopteridae Balaenoptera physalus Ballena, Rascual común  En Peligro  
Balaenopteridae Megaptera novaeangliae  Ballena jorobada Amenazada 
Delphinidae Delphinus delphis Delfín común, Bufeo Amenazada 
Delphinidae Globicephala macrorhynchus Ballena piloto  Amenazada 
Delphinidae Grampus griseus Delfín de Risso Amenazada 
Delphinidae Orcinus orca Orca  Amenazada 
Delphinidae Peponocephala electra Ballena cabeza de 

melón 
Amenazada 

Delphinidae Pseudorca crassidens Falsa orca Amenazada 
Delphinidae Stenella attenuata Delfín manchado Amenazada 
Delphinidae Stenella coeruleoalba Delfín rayado Amenazada 
Delphinidae Stenella longirostris Delfín tornillo Amenazada 

Delphinidae Steno bredanensis Delfín de dientes 
rugosos 

Amenazada 

Delphinidae Tursiops truncatus Delfín nariz  de botella Amenazada 
Eschrichtidae Eschrichtius robustus Ballena gris Amenazada 
Hyperoodontidae Mesoplodon peruvianus Ballena picuda pigmea Amenazada 
Hyperoodontidae Mesoplodon sp. Ballena picuda Amenazada 

Hyperoodontidae Ziphius cavirostris Ballena de Cuvier Amenazada 
Kogiidae Kogia sima Cachalote enano Amenazada 
Physeteridae Physeter macrocephalus Cachalote En Peligro  

    

PLANTAS 

ALGAS  MARINAS 
Gomontiaceae Monostroma sp.  Alga de Manglar Amenazada 
Rhodomelaceae Laurencia sp. Alga Marina Amenazada 

PLANTAS HERBÁCEAS 

Anemiaceae Anemia salvadorensis   En Peligro 
Anemiaceae Asplenium seileri   Amenazada 
Begoniaceae Begonia weberlingii  Begonia Amenazada 
Bromeliaceae Manfreda scabra  Bromelia Amenazada 
Bromeliaceae Pitcairnia calderonii Gallito En Peligro 
Bromeliaceae Tillandsia concolor Gallito Amenazada 
Bromeliaceae Tillandsia cryptopoda  Gallito Amenazada 
Bromeliaceae Tillandsia imperialis Gallito Amenazada 
Bromeliaceae Tillandsia pseudobaileyi Gallito Frágil Amenazada 
Bromeliaceae Tillandsia usneoides Gallito Amenazada 

Bromeliaceae Tillandsia vicentina  Gallito Amenazada 
Bromeliaceae Tillandsia yunckeri  Gallito Amenazada 
Bromeliaceae Werauhia montana  Bromelia Amenazada 
Bromeliaceae Werauhia werckleana  Bromelia Amenazada 
Caricaceae Jarilla chocola Chocola En Peligro 
Compositae Ageratum salvanaturae  Amenazada 



12 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Crassulaceae Sedum salvadorense   Amenazada 
Cytinaceae Bdallophytum americanum  Parásita Amenazada 
Cymodoceaceae Halodule wrightii Pasto Marino Amenazada 
Cyperaceae Bulbostylis paradoxa Peluca Amenazada 

Dryopteridaceae Elaphoglossum 
microproductum  

 Amenazada 

Dryopteridaceae Lophosoria quadripinnata  Amenazada 

Dryopteridaceae 
Lastreopsis efussa var. 

divergens 
 Amenazada 

Equisetae Equisetum giganteum Cola de Caballo Amenazada  
Equisetae Equisetum myriochaetum  Cola de Caballo Amenazada  
Fabaceae 
(Leguminosae)  

Caesalpinia bonduc  Alvellana Amenazada 

Krameriaceae Krameria ixine Abrojo Colorado, 
Mozote de Caballo  

Amenazada 

Krameriaceae Krameria revoluta Mozote de Caballo En Peligro 

Lamiaceae Hyptis conferta var. 

angustata 
 Amenazada 

Lentibulariaceae Pinguicola crenatiloba Orquídea Carnívora Amenazada 
Lentibulariaceae Pinguicula mesophytica  Orquídea Carnívora En Peligro 
Lentibulariaceae Utricularia gibba Planta carnívora Amenazada 
Lilliaceae Beaucarnea goldmanii  En Peligro 

Nyctaginaceae Cuscatlania vulcanicola    Amenazada 

Passifloraceae Passiflora citrina  Granadilla Silvestre Amenazada 
Piperaceae Peperomia linaresii  Peperomia  Amenazada 
Zamiaceae Zamia herrerae Cica, Palmerita En Peligro 

ORQUÍDEAS 

Orchidaceae Acianthera pubescens  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Acianthera violacea  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Acineta salazari  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Aspasia epidendroides  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Barkeria skinneri  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Barkeria spectabilis  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Beloglottis hameri  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Brassavola grandiflora  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Brassavola nodosa  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Brassavola venosa  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Brassia maculata  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Brassia verrucosa Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Bulbophyllum aristatum  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Bulbophyllum oerstedii  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Bulbophyllum sordidum  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Catasetum maculatum  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Caularthron bilamellatum  Orquídea En Peligro 



13 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Orchidaceae Chelyorchis ampliata  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Chysis laevis  Orquídea En Peligro 

    Orchidaceae Chysis orichalcea  Orquídea  En Peligro 
Orchidaceae Cycnoches egertonianum  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Cycnoches ventricosum  Orquídea En Peligro 

Orchidaceae Cyrtopodium macrobulbon fo. 
salvadorense  

Orquídea En Peligro 

Orchidaceae Dichromanthus aurantiacus  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Dimerandra emarginata  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Domingoa gemma  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Encyclia alata  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Encyclia bractescens  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Encyclia nematocaulon  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Encyclia trachycarpa  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Encyclia trachychila  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Encyclia tuerckheimii  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Epidendrum arbusculum  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Epidendrum centropetalum  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Epidendrum clowesii  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae  Epidendrum microcharis  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Epidendrum pitalense  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Epidendrum sobralioides  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Epidendrum trianthum  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Erycina crista-galli  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Erycina pusilla  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Goodyera polyphylla  Orquídea Amenazada 
Orchidaceae Gongora cassidea  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Guarianthe x guatemalensis  Orquídea En Peligro 

Orchidaceae Guarianthe guatemalensis 
var. pachecoi  

Orquídea En Peligro 

Orchidaceae Guarianthe patinii  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Guarianthe skinneri  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Helleriella nicaraguensis Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Heterotaxis sessilis  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Homalopetalum pumilio  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Jacquiniella equitantifolia  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Kionophyton pyramidalis Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lacaena bicolor  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lacaena spectabilis Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Leochilus labiatus Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Leochilus scriptus Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lycaste balsamea Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lycaste cochleata Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lycaste lasioglossa Monja Blanca 

 Orquídea 

En Peligro 
    



14 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Orchidaceae Lycaste skinnerii Monja Blanca Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lycaste suaveolens  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lycaste x sulphurea  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Macradenia brassavolae Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Macroclinium bicolor  Orquídea Amenazada 
Orchidaceae Malaxis pandurata Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Mormodes aromatica Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Mormodes x salvadorensis Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium cerebriferum Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium exauriculatum Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium leuchochilum Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium maculatum Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium pergameneum Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium polycladium Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium sphacelatum Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium suttonii Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Oncidium wentworthianum Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Pachyphyllum hispidulum Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Prosthechea chondylobulbon Orquídea En Peligro 
Orchidaceae  Prosthechea fragrans Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Prosthechea vagans Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Pteroglossa roseoalba Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Rhetinantha friedrichsthalii Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Rhyncholaelia glauca Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Rhynchostele beloglossa Orquídea En Peligro 

Orchidaceae Rossioglossum 
schlieperianum 

Orquídea En Peligro 

Orchidaceae Sobralia decora Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Sobralia macrantha Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Sobralia paulancalmoi  Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Specklinia microphylla Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Stanhopea saccata Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Stelis gelida Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Cohniella ascendens Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lophiaris aurisasinora Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Lophiarella microchila Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Tropidia polystachya Orquídea En Peligro 
Orchidaceae Vanilla  calyculata  Vainilla En Peligro 
Orchidaceae Vanilla planifolia  Vainilla En Peligro 

CACTOS 

Cactaceae Disocactus speciosus ssp. 
aurantiacus 

Cactus Amenazada 

Cactaceae Disocactus spp Cactus Amenazada 

Cactaceae Disocactus speciosus ssp. 
cinnabarinus 

Cactus Amenazada 



15 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Cactaceae Epiphyllum crenatum ssp. 
crenatum 

Cactus Amenazada 

Cactaceae Mammillaria columbiana ssp. 
yucatanensis 

Cactus Amenazada 

Cactaceae Mammillaria columbiana ssp. 
linaresii 

Cactus Amenazada 

Cactaceae Mammillaria voburnensis var. 
voburnensis 

Cactus Amenazada 

Cactaceae Opuntia lutea Cactus Amenazada 

Cactaceae Pilosocereus leucocephalus Cactus Amenazada 

Cactaceae Selenicereus grandiflorus  Cactus Amenazada 
Cactaceae Stenocereus aragonii Cactus Amenazada 

HELECHOS 

Blechnaceae Blechnum wardiae Helecho Pluma Amenazada 
Blechnaceae Woodwardia semicordata Helecho Palmita Amenazada 
Culcitaceae Culcita coniifolia Helecho Perejil En Peligro 
Cyatheaceae Alsophila tryoniana Helecho Arborescente Amenazada 

Cyatheaceae Sphaeropteris horrida Helecho Arborescente, 
Helecho Cola de Mico 

En Peligro 

Cyatheaceae Cyathea bicrenata Helecho Arbóreo  En Peligro 
Cyatheaceae Cyathea schiedeana Helecho Arborescente  Amenazada 
Dicksoniaceae Dicksonia sellowiana Helecho Arbóreo  En Peligro 
Dryopteridaceae Olfersia cervina Helecho de Paredón En Peligro 
Lycopodiaceae Huperzia linifolia Helecho musgo Amenazada 
Lycopodiaceae Huperzia orizabae Helecho musgo Amenazada 
Lycopodiaceae Lycopodiella alopecuroides Helecho Musgo Cola de 

Zorro 
Amenazada 

Lycopodiaceae Lycopodiella caroliniana Helecho Musgo de 
Pantano 

Amenazada 

Ophioglosaceae Botrichium underwoodianum Helecho Escoba Amenazada 

Ophioglosaceae Ophioglossum reticulatum Helecho Lengua de 
Culebra 

Amenazada 

Oxalidaceae Oxalis salvadorensis   Trébol  Amenazada 

Polypodiaceae Ceradenia  jungermannioides 

jungermannioides  

jungermannioides 

jungermannioides  

jungermannioides  

jungermannioides 

Helecho Amenazada 

Polypodiaceae Micropolypodium  

basiattenuatum 
Helecho Amenazada 

Psilotaceae Psilotum  nudum Helecho de Escoba Amenazada 

Psilotaceae Psilotum  complanatum Helecho Tenedor Amenazada 
Pteridaceae Acrostichum aureum  Helecho de Playa  Amenazada 
Pteridaceae Acrostichum danaeifolium   Helecho de Playa  Amenazada 

Pteridaceae Cheiloplecton  rigidum var. 

rigidum 
Helecho de Roca Amenazada 

Pteridaceae Pellaea  ternifolia var. 
ternifolia 

Helecho Amenazada 

Pteridaceae Pityrogramma  ochracea Helecho Dorado Amenazada 



16 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Thelypteridaceae Thelypteris angustifolia Helecho Amenazada 
Thelypteridaceae Thelypteris obliterata Helecho Amenazada 

ARBUSTOS 
Burseraceae Bursera schlechtendalii Jiote de Roca  En Peligro  

Euphorbiaceae Manihot rhomboidea subsp. 
microcarpa 

 Amenazada  

Fabaceae 

(Leguminosae) 
Myrospermum frutescens        Guayacán, Bálsamo 

Blanco 
Amenazada  

Myrtaceae Eugenia jutiapensis Escobo  Amenazada 
Myrtaceae Eugenia liesneri  Escobo Amenazada 
Myrtaceae Eugenia pachychlamys Guacoco Amenazada 
Myrtaceae Eugenia salamensis Guacoco Amenazada 
Myrtaceae Eugenia sasoana  Escobo, Escobo Negro Amenazada 
Myrtaceae Eugenia shimishito  Escobo  Amenazada 
Myrtaceae Psidium salutare Guayabita  Amenazada 

Winteraceae Drimys granadencis var. 

mexicana 
  Amenazada 

ÁRBOLES 

Acanthaceae Bravaisia integerrima Mangle Dulce En Peligro  
Actinidiaceae Saurauia waldheimii Llorón, Nance Macho En Peligro 
Actinidiaceae Saurauia yasicae Chilindrón, Palo 

colorado 
Amenazada 

Altingiaceae Liquidambar styraciflua             Liquidámbar En Peligro 
Anacardiaceae Astronium graveolens Ronrón, Gateado  Amenazada 

Annonaceae Annona glabra Anona, Anona de 
Pantano 

Amenazada 

Annonaceae Desmopsis bibracteata Guineo Amenazada 
Annonaceae Xylopia frutescens Majagua Amenazada 
Annonaceae Annona purpurea               Sincuya Amenazada  
Apocynaceae Plumeria mariaelenae Flor de Mayo En Peligro 

Apocynaceae Vallesia aurantiaca   Amenazada 
Aquifoliaceae Ilex guianensis   Amenazada 
Aquifoliaceae  Ilex lamprophylla Azulillo Amenazada 
Aquifoliaceae Ilex liebmannii   Amenazada 
Aquifoliaceae Ilex pallida   Amenazada 
Araliaceae Oreopanax germinatus Mano de León Amenazada 
Avicenniaceae Avicennia germinans Cincahuite En Peligro  
Avicenniaceae Avicennia bicolor Madresal, Istatén Amenazada  

  
Bignoniaceae Tabebuia impetiginosa  Cortes Negro En Peligro  
Boraginaceae Cordia collococca Manune Amenazada 
Boraginaceae Cordia gerascanthus Laurel Negro En Peligro 
Boraginaceae Cordia salvadorensis Laurel Negro En Peligro  
Burseraceae Bursera graveolens Copal santo  Amenazada 
Caprifoliaceae Viburnum mortonianum   Amenazada 
Capparaceae  Capparis heydeana Pólvora, Palo de Espejo En Peligro  
Celastraceae Quetzalia reynae Palo de Paloma Amenazada 



17 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Chrysobalanaceae Couepia polyandra                           Zapotillo de Bolo, 
Zapotillo 

Amenazada  

Combretaceae Conocarpus erecta   Botoncillo En Peligro  
Combretaceae Laguncularia racemosa Mangle Blanco En Peligro  
Cyatheaceae Cyathea costaricensis Pescuezo de Violín Amenazada 
Ebenaceae Diospyros johnstoniana Ébano  En Peligro  
Ebenaceae Diospyros morenoi  Ébano  En Peligro 
Elaeocarpaceae Sloanea terniflora Terciopelo Amenazada  
Euphorbiaceae Alchornea latifolia Tepechote Amenazada  
Euphorbiaceae Hura polyandra Jabillo Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Acosmium panamense  Chichipate Amenazada  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Albizia xerophytica Conacaste Blanco Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Ateleia chiangii  Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Ateleia martinezii  En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Caesalpinia coriaria Nacascol Amenazada  

 
Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia agudeloi Palo Negro En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia brownei Funera En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia calderonii Funera, Panza de Rana En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia calycina Funera En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia chontalensis Funera En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia congestiflora Funera En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia melanocardium Palo Negro En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia tucurensis  Granadillo En Peligro 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia retusa var. 
cuscatlanica  

Ébano, Funera, 
Granadillo 

Amenazada  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dalbergia salvanaturae Funera Amarilla En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Diphysa americana Guachipilín Amenazada  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Diphysa floribunda Guachipilín Amenazada  



18 

 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Fabaceae 
(Leguminosae) 

Dussia cuscatlanica Cashal  Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Eysenhardtia adenostylis Taray Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Lennea salvadorensis  Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Lennea viridiflora Madero Negro de 
Montaña 

Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Leucaena salvadorensis Frijolillo, Guaje Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Leucaena shannonii Barba de Jolote, Guaje Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Lonchocarpus michelianus 
Cincho, Sangre de 
Perro, Chaparrón, 
Quebracho 

Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae)  

Lonchocarpus molinae Polvo de Queso Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Lonchocarpus purpureus 
Chapulaltapa, 
Chaperno, Funera 
Amarilla, Funera Negra 

En Peligro 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Lonchocarpus rugosus ssp. 

apricus 

Chapulaltapa, 
Matalchapul, Cincho 

En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Lonchocarpus santarosanus Chapernillo, Chaperno 

Blanco 
Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Lonchocarpus sanctuarii Chaperno Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Lonchocarpus stenophyllus  Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Mimosa platycarpa Carboncillo, Carbón 
Blanco, Zarza 

En Peligro 

Fabaceae 
(Leguminosae 

Myroxilon balsamum var. 

pereirae 
Bálsamo Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Ormosia macrocalyx Alcornoque, Granadillo, 
Melón 

Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Platymiscium parviflorum Palo de Marimba, 
Hormigo, Hormiguillo 

En Peligro  

Fabaceae 
(Leguminosae) 
(8((Leguminosae) 

Platymiscium pleiostachyum Aceituno Montés, 
Granadillo 

En Peligro 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Platymiscium trifoliolatum                Amenazada 

Fabaceae 
(Leguminosae) 

Pseudosamanea guachapele Gavilán, Carreto, 
Carreto Gavilán 

En Peligro  



19 

 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Fabaceae 
(Leguminosae) 

Senna spectabilis           En Peligro 

Fagaceae Quercus esesmilensis  Roble En Peligro 
Fagaceae Quercus skinneri Roble Blanco, Encino Amenazada 
Fagaceae Quercus vicentensis  Roble Negro Amenazada 
Flacourtiaceae Casearia sanchezii  En Peligro  
Juglandaceae Juglans olanchana Nogal  En Peligro 
Lauraceae Ocotea salvadorensis  Trompillo Amenazada 

Lauraceae Ocotea sinuata Aguacate Mico o de 
Montaña, Zapotillo  

En Peligro  

Lauraceae Persea nubigena  Amenazada 

Lauraceae Persea schiedeana  Amenazada 

Lauraceae Persea steyermarkii  Amenazada 

Lauraceae Persea vesticula Aguacatillo Amenazada 
Lilliaceae Beaucarnea goldmanii Izote de montaña  En Peligro 

Magnoliaceae Magnolia guatemalensis ssp. 
hondurensis 

Mamey de Montaña  En Peligro 

Malvaceae Hampea reynae Majagua En Peligro 
Malvaceae Ochroma pyramidale Balsa Amenazada 

Malvaceae Pachira aquatica  Amenazada 

Malvaceae Sterculia apetala Castaño, Árbol de 
Panamá 

Amenazada  
Meliaceae Cedrela fissilis Cedro Amenazada  
Meliaceae Cedrela monroensis Cedro Amenazada 

Meliaceae Cedrela odorata Cedro Amargo, Cedrón 
Rojo 

Amenazada 

Meliaceae Cedrela salvadorensis 
Cedro Real, Cedro 
Macho, Cedro 
Campana 

Amenazada 

Meliaceae Cedrela tonduzii Cedro Dulce, Cedro de 
Montaña 

Amenazada 

Meliaceae Swietenia humilis Caobo, Caoba del 
Pacífico, Caobilla  

En Peligro 

Meliaceae Swietenia macrophyla Caoba Amenazada  
Moraceae Maclura tinctoria      Mora, Palo Mora Amenazada  
Nyctaginaceae Cuscatlania vulcanicola  En Peligro 

Nyctaginaceae Guapira witsbergeri Siete Camisas Amenazada 
Nyctaginaceae Pisonia donnell-smithii Cagalero Amenazada 
Palmae (Arecaceae) Acrocomia mexicana  Palma Corozo  En Peligro  
Palmae (Arecaceae) Brahea salvadorensis Palma de Sombrero  En Peligro  
Palmae (Arecaceae) Sabal mexicana Palma  Amenazada 
Pinaceae Abies  guatemalensis Pinabete En Peligro 
Pinaceae Pinus  ayacahuite Pino Blanco Amenazada  

Pinaceae Pinus caribaea Pino Costeño, Pino 
Hondureño 

Amenazada  



20 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 
Pinaceae Pinus hartwegii  En Peligro 

Pinaceae Pinus  maximinoi Pino Amenazada 

Pinaceae Pinus oocarpa var. oocarpa Pino Hondureño, Pino 
Oocarpa 

Amenazada  

Pinaceae Pinus psedostrobus Pino blanco Amenazada  
Pinaceae Pinus  tecunumanii Pino En Peligro 
Plocospermataceae Plocosperma buxifolium   Amenazada 
Podocarpaceae Podocarpus guatemalensis    En Peligro 
Podocarpaceae Podocarpus  matudae Palmilla En Peligro 

Podocarpaceae Podocarpus  oleifolius Sabino, Cipresillo de 
Montaña 

En Peligro 

Rhizophoraceae Rhizophora mangle Mangle Rojo  Amenazada 
Rhizophoraceae Rhizophora racemosa Mangle Espigado Amenazada 
Rubiaceae Cosmibuena matudae   Amenazada 
Rubiaceae Guettarda deamii   Amenazada 
Rubiaceae Hintonia latiflora Quina En Peligro  

Rubiaceae Simira rhodoclada 
Brasil de Sabana, 
Chorcha de pava, 
Limpiadientes  

Amenazada 

Rubiaceae Simira salvadorensis Palo colorado, Drago, 
Sangre de Chucho  

Amenazada 

Rutaceae Amyris pinnata   Amenazada 
Rutaceae Casimiroa sapota Matazano, Matasano 

Grande 
Amenazada  

Rutaceae Zanthoxylum mollissimum 
Palo Lagarto, 
Matapescado, 
Corroncho de Lagarto 

Amenazada 

Sabiaceae Meliosma dentata   Amenazada 
Sabiaceae Meliosma echeverriae Naranjo de Montaña  Amenazada 
Sapindaceae Matayba glaberrima Palo de Yegua Amenazada  
Sapindaceae Thouinidium cyrilli-nelsonii    Amenazada 
Sapotaceae Chrysophyllum mexicanum Caimito de Montaña 

o Caimito Montés 

Amenazada  
Sapotaceae Manilkara chicle Níspero de Montaña Amenazada 
Sapotaceae Pouteria campechiana Guaycume Amenazada 
Sapotaceae Pouteria viridis Zapote Injerto, 

Zapote Verde 
Amenazada 

Sapotaceae Sideroxylon celastrinum  Amenazada 

Simaroubaceae Quassia amara  Amenazada 

Sterculiaceae Theobroma angustifolium   Tepezapote, 
Trompillo 

Amenazada 

Sterculiaceae Theobroma bicolor  Amenazada 
Symplocaceae Symplocos tacanensis   Amenazada 



21 

 

FAMILIA NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN MARN 2015 

Styracaceae Styrax argenteus Estoraque, Oreja de 
Venado 

En Peligro  

Taxaceae Taxus globosa Ciprecillo, Granadillo Amenazada 
Thymeleaceae Daphnopsis witsbergeri   Amenazada 
Ulmaceae Ulmus mexicana Mezcal En Peligro 
Verbenaceae Citharexylum mocinnoi   Amenazada 
Zygophyllaceae Guaiacum sanctum Guayacán En Peligro 

 

3. La inclusión de la especie Pinus caribeae, conocida como: Pino Costeño o Pino 

Hondureño, se refiere únicamente a las poblaciones naturales existentes en el norte del 

departamento de Morazán, en los límites más al sur de la distribución de dicha especie, 

quedando exentas las plantaciones forestales.  

 

4. El aprovechamiento de las especies de peces dulceacuícolas, estuarinas y marinas, estará 

normado según lo establecido por la Ley General de Ordenamiento y Promoción de la 

Pesca y Acuicultura y su Reglamento, cuya competencia corresponde al Ministerio de 

Agricultura. 

 

5. El traslado de un cadáver de serpiente venenosa a una clínica u hospital para su 

identificación por haber mordido a una persona, se considerará como recolecta científica 

y no requerirá de una resolución. 

  

6. Que el presente Listado Oficial de Especies de Vida Silvestre Amenazadas o en Peligro 

de Extinción, queda sujeto a las actualizaciones de acuerdo a lo establecido en el 

Articulo 6, literal d) de la Ley de Conservación de Vida Silvestre; 

 

7. Se deroga el Acuerdo No. 36 de fecha once de mayo de dos mil nueve, publicado en 

Diario Oficial No. 103, Tomo No. 383, de fecha cinco de junio del mismo año, que 

contenía el Listado Oficial de las Especies de Vida Silvestre Amenazadas y en Peligro 

de Extinción; 

 

8. Que el presente Acuerdo entrará en vigencia el día de su publicación en el Diario 

Oficial.  

 

COMUNIQUESE. LA MINISTRA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES. 

(f) LINA DOLORES POHL ALFARO-------------------------------------------------------------------. 


